Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года р.

<

адрес>

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Земскова В.Н., при секретаре Огольцовой О.А., с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Качановой Н.А., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой ФИО1 - адвоката коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 02.08.2017 года, представителей потерпевшего: ФИО6 социальной защиты населения по 

<

адрес>- ФИО8, ГУ- Рязанское региональное отделение ФСС РФ- ФИО17, Отделения Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес>- ФИО18, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Сапожковского районного суда 

<

адрес> уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженки р.

<

адрес>, 

гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, фактически проживающей 

по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул.50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, 

имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, разведенной, 

имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающей в ООО 

«Роба» швеёй, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В августе 2012 года у ФИО1, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособия и единовременных компенсационных денежных выплат себе и своей дочери ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем, из корыстных побуждений, она совместно со своими дочерьми зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения (нумерация домов и улиц введена согласно Постановлению от ДД.ММ.ГГГГ «Об упорядочении адресного хозяйства» присвоена улица и нумерация 

<

адрес>).

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий и компенсаций на основании Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба бюджету федерального уровня и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, фактически проживая в тоже время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в Государственное Учреждение Управление Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением в Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории: «Лицо, пострадавшее в результате радиационных или других техногенных катастроф, проживающее (работающее) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», а также ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о назначении ее дочери, ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Для подтверждения статуса ФИО1 предоставила в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, перечень документов, определенный законодательством, а именно: документы, подтверждающие проживание ФИО3 и ФИО1 в зоне радиоактивного загрязнения, справку о регистрации по месту жительства в 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты дочери ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные выплаты производились (с момента подачи заявления) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выплата произведена: август 2012 года – 148 рублей 69 копейки; сентябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; октябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; ноябрь 2012 года – 576 рублей 19 копеек; декабрь 2012 года 576 рублей 19 копеек; январь 2013 года – 576 рублей 19 копеек; февраль 2013 года – 576 рублей 19 копеек; март 2013 года – 576 рублей 19 копеек; апрель 2013 года - 607 рублей 88 копейка; май 2013 года – 607 рублей 88 копейка; июнь 2013 года 607 рублей 88 копейка; июль 2013 года – 607 рублей 88 копейка; август 2013 года – 607 рублей 88 копейка; сентябрь 2013 года – 607 рублей 88 копейка; октябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; ноябрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; декабрь 2013 года – 607 рублей 88 копеек; январь 2014 года – 607 рублей 88 копеек; февраль 2014 года – 607 рублей 88 копеек; март 2014 года 607 рублей 88 копеек; апрель 2014 года – 638 рублей 27 копеек; май 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июнь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; июль 2014 года – 638 рублей 27 копеек; август 2014 года – 638 рублей 27 копеек; сентябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; октябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; ноябрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; декабрь 2014 года – 638 рублей 27 копеек; январь 2015 года – 638 рублей 27 копеек; февраль 2015 года – 638 рублей 27 копеек; март 2015 года – 638 рублей 27 копеек; апрель 2015 года – 673 рубля 37 копейки; май 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июнь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; июль 2015 года – 673 рубля 37 копейки; август 2015 года – 673 рубля 37 копеек; сентябрь 2015 года – 673 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; ноябрь 2015 года – 673 рубля 37 копейки; декабрь 2015 года – 673 рублей 37 копейки; январь 2016 года – 673 рублей 37 копейки; февраль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; март 2016 года – 720 рублей 51 копейка; апрель 2016 года – 720 рублей 51 копейка; май 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июнь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; июль 2016 года – 720 рублей 51 копейка; август 2016 года – 720 рублей 51 копейка; сентябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка; октябрь 2016 года – 720 рублей 51 копейка. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 32354 рубля 11 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выписалась самостоятельно из дома Свидетель №1 расположенному по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, выплата ЕДВ прекращена, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом ФИО6 труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО1. Данные выплаты производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно август 2012 года – 99 рублей 02 копейки; сентябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; октябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; ноябрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; декабрь 2012 года – 383 рубля 71 копейка; январь 2013 года – 383 рубля 71 копейка; февраль 2013 года – 383 рубля 71 копейка; март 2013 года – 383 рубля 71 копейка; апрель 2013 года – 404 рубля 81 копейка; май 2013 года – 404 рубля 81 копейка; июнь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; июль 2013 года – 404 рубля 81 копейка; август 2013 года – 404 рубля 81 копейка; сентябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; октябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; ноябрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; декабрь 2013 года – 404 рубля 81 копейка; январь 2014 года – 404 рубля 81 копейка; февраль 2014 года – 404 рубля 81 копейка; март 2014 года – 404 рубля 81 копейка; апрель 2014 года – 425 рублей 05 копеек; май 2014 года – 425 рублей 05 копеек; июнь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; июль 2014 года – 425 рублей 05 копеек; август 2014 года – 425 рублей 05 копеек; сентябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; октябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; ноябрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; декабрь 2014 года – 425 рублей 05 копеек; январь 2015 года – 425 рублей 05 копеек; февраль 2015 года – 425 рублей 05 копеек; март 2015 года – 425 рублей 05 копеек; апрель 2015 года – 448 рублей 43 копейки; май 2015 года – 448 рублей 43 копейки; июнь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; июль 2015 года – 448 рублей 43 копейки; август 2015 года – 448 рублей 43 копейки; сентябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; октябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; ноябрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; декабрь 2015 года – 448 рублей 43 копейки; январь 2016 года – 448 рублей 43 копейки; февраль 2016 года – 479 рублей 82 копейки; март 2016 года – 479 рублей 82 копейки; апрель 2016 года – 479 рублей 82 копейки; май 2016 года – 479 рублей 82 копейки; июнь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; июль 2016 года – 479 рублей 82 копейки; август 2016 года – 479 рублей 82 копейки; сентябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки; октябрь 2016 года – 479 рублей 82 копейки. Всего за вышеуказанный период ежемесячная денежная выплата ФИО1 составила 21545 рублей 99 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выписалась самостоятельно из дома Свидетель №1 расположенному по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, выплата ЕДВ прекращена, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом ФИО6 труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно: прекращение ежемесячной денежной выплаты, в наступлении обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий и предвидя их возможное наступление в виде причинения ущерба бюджету федерального уровня, и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, фактически проживая в тоже время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, работодателю ООО «Роба», при обращении с заявлением о назначении ей пособия по уходу за ребенком.

В соответствии с пунктом правил 3 Правил предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом, предоставляется пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет.

Согласно пункту 5 Правил №, предоставление пособия осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия: в организации по месту работы (службы) или по месту жительства - в органе в сфере социальной защиты населения.

Пунктом 9 Правил № установлено, что финансирование расходов, связанных с выплатой пособия, осуществляется гражданам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет – за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации и средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации для выплаты пособия в размере, превышающем размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленный законом «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», в пределах средств, предусмотренных ФИО6 Финансов РФ в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий год, по подразделу «Межбюджетные трансферты бюджетам государственных внебюджетных фондов» раздела «Межбюджетные трансферты» классификации расходов бюджетов РФ.

В соответствии с пунктом 2 статьи 5- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №219-ФЗ «О бюджете Фонда социального страхования РФ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», Фонд в 2013 году осуществляет выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в размерах сверх размеров, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в соответствии с Законом РФ « О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

Аналогичная норма содержалась в пункте 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О бюджете Фонда социального страхования РФ на 2014 года и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Таким образом, в 2013 – 2014 гг. нормативными – правовыми актами установлено, что средства на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком сверх общеустановленных размеров, в период отпуска по уходу до достижения ребенком возраста полутора лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, производятся за счет средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет ФСС на указанные цели.

В соответствии с пунктом 3 Положения о Фонде социального страхования РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Рязанское региональное отделение Фонда социального страхования РФ является исполнительным органом Фонда социального страхования РФ и управляет средствами государственного социального страхования на территории 

<

адрес>.

На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, поданного ФИО1 на имя руководителя ООО «Роба», работодателем было назначено пособие по уходу за ребенком. В своем заявлении ФИО1, под роспись, указала, что в случае переезда или регистрации на другое место жительства, обязуется в трехдневный срок сообщить новые координаты проживания.

Работодателем, за счет средств ГУ – Рязанское региональное отделение Фонда социального страхования РФ и федерального бюджета, перечисляемых в бюджет ФСС РФ, ФИО1 было начислено и выплачено пособие по уходу за ребенком в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: апрель 2014 года – 7141 рубль 21 копейка; май 2014 года -12602 рубля 14 копеек; июнь 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; июль 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; август 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; сентябрь 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; октябрь 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; ноябрь 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; декабрь 2014 года – 12602 рубля 14 копеек; январь 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; февраль 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; март 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; апрель 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; май 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; июнь 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; июль 2015 года – 9765 рублей 50 копеек. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 96663 рубля 84 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2012 года, точная дата и время следствием не установлены, обратилась с заявлением в отдел по Сапожковскому, Сараевскому и 

<

адрес>м Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> назначении ей ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет на дочь ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст.19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), граждане имеющие детей и проживающие на территории с льготным социально – экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. 

ФИО1, ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, выплачивалось ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3-х на дочь ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплата произведена в период с сентября 2012 года по август 2014 года, а именно: сентябрь 2012 года – ноябрь 2012 года – 1095 рублей 18 копеек; декабрь 2012 года – 365 рублей 06 копеек; январь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; февраль 2013 года – 385 рублей 14 копеек; март 2013 года – 385 рублей 14 копеек; апрель 2013 года – 385 рублей 14 копеек; май 2013 года – 385 рублей 14 копеек; июнь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; июль 2013 года – 385 рублей 14 копеек; август 2013 года – 385 рублей 14 копеек; сентябрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; октябрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; ноябрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; декабрь 2013 года – 385 рублей 14 копеек; январь 2014 года – 385 рублей 14 копеек; февраль 2014 года – 423 рубля 66 копеек; март 2014 года – 404 рубля 40 копеек; апрель 2014 года – 404 рубля 40 копеек; май 2014 года – 404 рубля 40 копеек; июнь 2014 года – 404 рубля 40 копеек; июль 2014 года – 404 рубля 40 копеек; август 2014 года – 273 рубля 95 копеек. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 9186 рублей 67 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в апреле 2014 года, точная дата и время следствием не установлены, обратилась с заявлением в отдел по Сапожковскому, Сараевскому и 

<

адрес>м Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> назначении ей ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет на дочь ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст.19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), граждане имеющие детей и проживающие на территории с льготным социально – экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения.

ФИО1., ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, выплачивалось ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3-х на дочь ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплаты производились в период с апреля 2014 года по сентябрь 2016 года, а именно: апрель 2014 года – 465 рублей 06 копеек; май 2014 года – 465 рублей 06 копеек; июнь 2014 года – 465 рублей 06 копеек; июль 2014 года – 465 рублей 06 копеек; август 2014 года – 465 рублей 06 копеек; сентябрь 2014 года – 465 рублей 06 копеек; октябрь 2014 года – 465 рублей 06 копеек; ноябрь 2014 года – 465 рублей 06 копеек; декабрь 2014 года – 465 рублей 06 копеек; январь 2015 года – 364 рубля 02 копейки; апрель 2015 года ( январь 2015 года – апрель 2015 года) общая сумма полученных выплат составила 1390 рублей 02 копейки; май 2015 года – 426 рублей 64 копейки; июнь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; июль 2015 года – 426 рублей 64 копейки; август 2015 года – 426 рублей 64 копейки; сентябрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; октябрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; ноябрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; декабрь 2015 года – 426 рублей 64 копейки; январь 2016 года – 426 рублей 64 копейки; февраль 2016 года – 456 рублей 50 копеек; март 2015 года – 456 рублей 50 копеек; апрель 2016 года – 456 рублей 50 копеек; май 2016 года – 456 рублей 50 копеек; июнь 2016 года – 456 рублей 509 копеек; июль 2016 года – 456 рублей 50 копеек; август 2016 года – 456 рублей 50 копеек; сентябрь 2016 года – 456 рублей 50 копеек. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 13431 рубль 34 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в октябре 2014 года, точная дата и время следствием не установлены, обратилась с заявлением в отдел по Сапожковскому, Сараевскому и 

<

адрес>м Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> назначении ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику, на дочь ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст.19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), граждане имеющие детей и проживающие на территории с льготным социально – экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения.

ФИО1, ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес> расположенным по адресу: 

<

адрес>, выплачивалось ежемесячная денежная компенсация на питание дошкольнику, на дочь ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплаты производились в период с октября 2014 года по май 2016 года, а именно: ноябрь 2014 года ( октябрь 2014 года – ноябрь 2014 года ), общая сумма полученных выплат составила 727рублей 94 копейки; декабрь 2014 года – 363 рубля 97 копеек; январь 2015 года – 383 рубля 99 копеек; февраль 2015 года – 383 рубля 99 копеек; март 2015 года – 383 рубля 99 копеек; апрель 2015 года – 383 рубля 99 копеек; май 2015 года – 383 рубля 99 копеек; ноябрь 2015 года( сентябрь 2015 года – ноябрь 2015) общая сумма полученного пособия составила 1151 рубль 97 копеек; декабрь 2015 года – 383 рубля 99 копеек; январь 2016 года – 383 рубля 99 копеек; февраль 2016 года – 410 рублей 87 копеек; март 2016 года – 410 рублей 87 копеек; апрель 2016 года – 410 рублей 87 копеек; май 2016 года – 410 рублей 87 копеек. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 6576 рублей 29 копеек, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета федерального уровня, ФИО1 в июле 2015 года, точная дата и время следствием не установлены, обратилась с заявлением на имя руководителя ООО «Роба», с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере от 1,5 лет до 3 лет на дочь ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии работодатель предоставляет в Управление социальной защиты населения по 

<

адрес> весь перечень документов необходимый для выплаты пособия предусмотренного Законом РФ № «О социальной поддержке граждан подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

ФИО1, ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, выплачивалось ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере от 1,5 до 3 лет, гражданам подвергшимся радиоактивному загрязнению и подлежащим обязательному социальному страхованию, на дочь ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с июля 2015 года по октябрь 2016 года, а именно: август 2015 года (июль 2015 года – август 2015 года), общая сумма полученного пособия составила 15447 рублей 78 копеек; сентябрь 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; октябрь 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; ноябрь 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; декабрь 2015 года – 12602 рубля 14 копеек; январь 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; февраль 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; март 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; апрель 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; май 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; июнь 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; июль 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; август 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; сентябрь 2016 года – 12602 рубля 14 копеек; октябрь 2016 года – 12602 рубля 14 копеек. Общая сумма полученных ею выплат за вышеуказанный период составила 191877 рублей 74 копейки, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Выплата ЕДВ осуществлялась ФИО1 на расчетный счет отделения Сбербанка России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО1 Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 371634 рубля 98 копеек, который в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации является крупным размером. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, показав, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно с тремя несовершеннолетними детьми. Работает в ООО «Роба» в должности швеи, ранее не судима, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит. Ранее состояла в браке с Свидетель №6 в период с 2002 года по 2017 год. В 2012 году, точную дату и время она не помнит, она решила зарегистрироваться в зоне загрязнения, с целью получения ежемесячных денежных пособий и компенсаций полагающихся за проживание в зоне с льготным социально – экономическим статусом. В этот же год она нашла в 

<

адрес> женщину Свидетель №1 Обговорив с Свидетель №1, все детали по регистрации, они пошли в администрацию Морозово- Борковского сельского поселения для осуществления регистрационных действий, предоставив специалисту администрации необходимый список документов. Сотруднику администрации никаких подарков либо денежных средств она не давала. Также Свидетель №1 она никаких денежных средств за регистрацию не платила. Свидетель №1 знала причину регистрации, и знала что деревня, в которой она проживала является зоной загрязнения, в которой полагаются пособия. После осуществления регистрации она уехала обратно домой в р.

<

адрес>. Также в 2012 году точную дату и время она не помнит, она обратилась в отделение Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> с заявлением о начислении ей и ее дочери ежемесячной денежной компенсации полагающейся за проживание в зоне с льготным социально – экономическим статусом. Она предоставила туда весь список документов, необходимый для начисления пособий, а именно: ксерокопию паспорта, СНИЛС на себя и на дочь, копию свидетельства о рождении, номер лицевого счета для перечисления ЕДВ. Также в 2012 году она принесла на работу справку о прописке в зоне загрязнения и также написала заявление на имя работодателя, для начисления ей полагающихся ежемесячных пособий за проживание в зоне с льготным социально – экономическим статусом. Все денежные средства, которые приходили за проживание в Чернобыльской зоне, она тратила исключительно на детей, а именно на питание. Хочет добавить, что в 2012 году ее супруг взял кредит на покупку транспортного средства, и вся его зарплата уходила на погашение кредита, а детские, которые она получала на детей, были очень маленькие и на содержание никак не хватало, поэтому им с супругом пришлось найти женщину Свидетель №1, чтобы она ее прописала у себя, и уже потом она получала бы чернобыльские пособия. Регистрация ее и дочери в доме Свидетель №1 было их совместным решением с супругом. В октябре 2016 года она пошла в паспортный стол, расположенный в р.

<

адрес> и выписалась из дома Свидетель №1, и соответственно прекратила все выплаты, начисляемые за регистрацию в зоне с льготным социально – экономическим статусом. После расторжения брака, муж платит ей алименты, когда 4000 рублей, когда 7000 рублей, последний раз платил алименты в августе 2017 года.

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её вина подтверждается совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего- ФИО6 социальной защиты населения по 

<

адрес>- ФИО8, в судебном заседании пояснившей, что настоящее время она работает в должности начальника сектора отдела по Сапожковскому, Сараевскому, 

<

адрес>м ГКУ РО 

<

адрес> «ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес>». Организация расположена по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес>» в лице министра ФИО10 она представляет интересы данной организации на предварительном следствии и суде. Одной из функций Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «ФИО6 социальной защиты населения 

<

адрес>», является осуществление мер социальной поддержки населения, в частности выплата ежемесячных денежных пособий и компенсаций гражданам в соответствии с действующим законодательством. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст. 19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, имеющие детей, и проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. Граждане для получения социальной поддержки в виде денежной компенсации, предоставляют по месту работы, необходимый перечень документов. После чего, их организация на специализированную компьютерную программу направляет электронные сведения предоставленные гражданином в который включены: лицевой счет и наименование кредитной организации в которую необходимо перечислить выплаты, начисленные размеры компенсационных выплат, фамилию, имя, отчество, паспортные данные, место жительства и регистрации, контактный телефон, сведения о детях, на которых необходимо назначить пособие, а также сроки выплат. Электронные копии документов предоставленные ранее работодателем в местное Управление социальной защиты населения, им не направляются. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, Морозово- Борковского сельского поселения, в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являлась получателем мер социальной поддержки по линии органа социальной защиты населения, и сведения о ней поступили в Центр социальных выплат 

<

адрес>. Населенный пункт 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО1, входит в перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Данное положение определено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ г. N 1074 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС". В связи с чем, ФИО1 получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицо, подлежащее обязательному социальному страхованию на дочь: ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 191877 рублей 74 копейки. Также ФИО1 являлась получателем ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям, на дочь ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 9186 рублей 67 копеек. Ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику, в сумме 6575 рублей 29 копеек. Также ФИО1 являлась получателем ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям, на дочь ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 13431 рубль 34 копейки. В случае не проживания в зоне с льготным социально – экономическим статусом ФИО1 не имела бы право на выплату ежемесячного пособия в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Таким образом, ФИО1. не проживая и не работая на территории с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила денежные средства на общую сумму 221071 рубль 04 копейки рублей, назначенные ей в соответствии с п. 7 ст. 18, 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Показаниями представителя потерпевшего- ГУ– Рязанское региональное отделение ФСС РФ- ФИО17, в судебном заседании пояснившей, что в настоящее время она работает в должности консультанта правового отдела ГУ – Рязанское региональное отделение ФСС РФ на протяжении 10 лет. Организация расположена по адресу: 

<

адрес>. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от Государственного учреждения – Рязанское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, она представляет интересы данной организации на предварительном следствии и суде. Фонд социального страхования Российской Федерации является страховщиком по двум видам обязательного социального страхования – обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. В силу пункта 5 части 1 статьи 1.4. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», ежемесячное пособие по уходу за ребенком является одним из видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Положением ч.1 ст.4.6. Закона № ФЗ – предусмотрено, что страховое обеспечение застрахованным лицам выплачивают в счет уплаты страховых взносов в Фонд социального страхования РФ страхователи (работодатели). В соответствии с пунктом 3 Правил предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № гражданам, постоянно проживающим и работающим на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом, предоставляется пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет. Таким образом, в 2014 – 2015 г.г. нормативными – правовыми актами установлено, что средства на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком сверх общеустановленных размеров в период отпуска по уходу до достижения ребенком возраста полутора лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС производится за счет средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет ФСС на указанные цели. Общая сумма ежемесячного пособия ФИО1 по уходу за ребенком за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 193327 рублей 68 копеек (в том числе 96663 рублей 84 копейки в связи с проживанием в зоне с льготным социально – экономическим статусом). Сведениями о приостановлении выплаты ФИО1, ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО20 Эмилией года региональное отделение не располагает. 

Показаниями представителя потерпевшего-Отделения Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес>- ФИО18, в судебном заседании пояснившей, что она находится в должности главного специалиста – эксперта (юрисконсульт) Государственного учреждения –Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. Одной из функций Пенсионного фонда является осуществление назначения и перечисление ежемесячных денежных выплат (далее ЕДВ) гражданам, проживающим и работающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», согласно которому граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом имеют право на ежемесячную денежную выплату как граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы. Уточняю, что указанная ежемесячная денежная выплата является компенсацией, предусмотренной п. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Для подтверждения статуса граждане предоставляют в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> перечень документов определенный законодательством, а именно: документы, подтверждающие проживание (работу) в зонах радиоактивного загрязнения, удостоверение или справку, выданные в соответствии с письмом Госкомчернобыля России, либо документ о регистрации по месту жительства, трудовую книжку и трудовой договор подтверждающие место жительства и работы. То есть, условиями для получения ЕДВ по категории проживания на территории с льготным социально-экономическим статусом, являются: наличие регистрации в паспорте гражданина, а в случае его работы трудовая книжка, трудовой договор и справка со сведениями, о том, что данная организация находится в зоне радиоактивного загрязнения. 

<

адрес> входит в перечень населенных пунктов находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Данное положение определено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1582 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" ( № от ДД.ММ.ГГГГ). Временное отсутствие гражданина на загрязненной территории при сохранении регистрации по месту жительства в соответствующей зоне, не может являться основанием для приостановления (прекращения) выплаты ЕДВ, установленной за проживание в зоне радиоактивного загрязнения, если информация об этом не поступила в Управление Пенсионного фонда. Граждане обязаны сообщать о своем временном отсутствии. В этом случае выплаты приостанавливаются и могут возобновиться только при возобновлении проживания на территории с льготным социально-экономическим статусом. Граждане обязаны сообщать в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> обо всех обстоятельствах, влияющих на изменения размера выплат, которыми могут быть, например, случаи получения лицом пенсии по инвалидности, а так же обязаны сообщать об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты, о чем им разъясняется в заявлении, которое они заполняют. Денежные выплаты прекращаются при условии, что гражданином были утрачены права на их получение, а именно снятие с регистрации по месту жительства, достижение ребенком 18 летнего возраста, либо смерть лица получателя. ДД.ММ.ГГГГ в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом обратилась ФИО1 В своем заявлении ФИО1 указала сведения о своих паспортных данных и адрес регистрации: 

<

адрес>. Все обстоятельства ФИО1 были подробно разъяснены. В данном заявлении ФИО1 собственноручно поставила свою подпись и подтвердила, что ознакомлена с обязательствами сообщать сведения влекущие изменение либо прекращение выплат. ФИО1 предоставила к своему заявлению весь надлежащий перечень документов, свидетельствующих о том, что она действительно проживает в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а именно: паспорт гражданина РФ с указанием места регистрации гражданина ФИО1, справку, выданную администрацией МО – Морозово- Борковское сельское поселение, о том, что она действительно зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 подала заявление о доставке ежемесячной денежной выплаты, своей дочери: ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором указала, что просит доставлять установленную ежемесячную денежную выплату на лицевой номер №. Всего в указанный период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было перечислено ЕДВ на общую сумму 53900 рублей 10 копеек. Указанная сумма 53900 рублей 10 копеек, является размером причиненного ущерба федеральному бюджету Российской Федерации. Так же, гражданам, зарегистрированным по адресу на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически не проживающим по данному адресу, ежемесячные денежные выплаты производятся в полном объеме, так как сведения о фактическом месте проживания в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> не поступают, и как я уже сообщила ранее, обязанность сообщать о фактической перемене места жительства, возложена на самих граждан. Категория граждан, хотя бы и зарегистрированная на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически не проживающая на указанной территории, право на получение денежной компенсации – единовременной денежной выплаты, не имеет. В этом случае выплаты прекращаются. 

Показаниями свидетеля ФИО11, в судебном заседании пояснившей, что она работает в должности ведущего специалиста администрации Морозово- Борковского сельского поселения, 

<

адрес> с 2006 года. В 2012 году в администрацию по вопросу регистрации в своем доме по адресу: 

<

адрес> обратилась Свидетель №1, которая хотела зарегистрировать в своем доме, принадлежащем ей на праве собственности, гражданку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ее дочерью. От Свидетель №1 и ФИО1 она собрала весь необходимый перечень документов (а именно: заявления на регистрацию, паспорта, свидетельства о рождении детей) для осуществления регистрации. ФИО1 она видела всего несколько раз, когда последняя приходила за справками. За регистрацию в доме Свидетель №1, гражданка ФИО1 никаких денежных средств ей не давала.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что с 2002 года он находился в браке с ФИО1. Однако в 2017 году они с ней развелись по семейным обстоятельствам. В настоящее время он исправно платит ей алименты на троих детей. Далее поясняет, что в 2012 году он от своей супруги узнал, что она хочет зарегистрироваться в Чернобыльской зоне, чтобы получать пособия на детей. Ему это не понравилось и он пытался ее отговорить о данной идеи. Так как, он тогда работал на заводе и получал достаточно хорошую зарплату, денег было в достатке. Однако, она его не послушала. После чего, зарегистрировалась в 

<

адрес> у какой – то женщины. Женщину, у которой зарегистрировалась его супруга, он ранее не знал и никогда с ней не встречался. Видел эту женщину он только пару раз, когда привозил супругу к этой женщине. Платила ли его супруга этой женщине, какие – либо денежные средства, он не знает. Последние полтора года ее регистрации, супругу он более не возил к этой женщине. После регистрации его супруги в 

<

адрес>, она с детьми постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

К показаниям свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе судебного следствия, суд относится критически, расценивает указанные показания как ложные. С учетом чего, судом берётся за основу показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, которые согласуются с добытыми по делу доказательствами, в том числе, с показаниями подсудимой ФИО1 Из оглашенных показаний Свидетель №1 следует, что она проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сестры её покойного мужа она зарегистрировала в своем доме ФИО1 совместно с ее дочерью. ФИО1 прописалась в ее доме с целью получения Чернобыльских пособий. Зарегистрировала она ФИО1 в администрации Морозово- Борковского сельского поселения 

<

адрес>., после того как собрали весь необходимый перечень документов, необходимый для регистрации. Сама ФИО1 у нее в доме не проживала, приезжала только по ее просьбе, чтобы привезти ей лекарства, либо что- то из продуктов. Посторонних лиц в своей дом она не пускает. Сама ФИО1 проживает в р.

<

адрес>. Выписалась она из её дома ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, утверждения Свидетель №1 о том, что следователь неверно записал её показания, суд находит не состоятельными, поскольку они объективно ничем не подтверждаются.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается также материалами дела:

- оглашенными в судебном заседании, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, согласно которых она работает фельдшером в Морозово- Борковской ФАП. В зону обслуживая Морозово - Борковского сельского поселения входят населенные пункты: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, д. Ширино, д. Дмитриевка. В ее должностные обязанности входит учет и ведение документации, а также форм в виде медицинских карточек на новорожденных и детей возрастом до 3-х лет. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей неизвестна, медицинская документация в отношении ее, а также в отношении ее детей, никогда не заводилась и в настоящее время не ведется. 

- оглашенными в судебном заседании, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, согласно которых, в 

<

адрес> у его жены имеется дом, куда они приезжают каждое лето, а последний год и зимовали в нем. Во второй половине дома, проживает их соседка Свидетель №1. Каких-либо отношений они с соседкой не поддерживают, только здороваются с ней при встрече на улице. За все то время, какое он находится в с М-вы- 

<

адрес>, он не видел, чтобы кроме самой Свидетель №1, в ее доме кто-то проживал. Видит ее редко, и как ранее указывал практически с ней не общается, поэтому точно сказать не может, был ли кто – то зарегистрирован в ее доме кроме нее.

-Александрыосмотр ее жилища. В п- протоколом осмотра места происшествия, местом осмотра является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дом расположен по левой стороне улицы. Представляет собой одноэтажное строение, выполненное из кирпича красного цвета. Подход к дому осуществляется с грунтовой дороги к деревянной ограде. От ограды к дому имеется тропинка, по периметру дома имеется густая естественная растительность, к дому имеется подключение линии электропередач, а также имеется газовая труба;

- выпиской из похозяйственной книги, из которой следует, что ФИО1, совместно с двумя дочерьми, была зарегистрирована в доме Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>; 

- протоколом расчета пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, из которого следует, что ФИО1 являлась получателем ежемесячного денежного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет ( ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма выплат за проживание в зоне с льготным социально – экономическим статусом составила 96663 рубля 84 копейки;

- заявлением ФИО1 директору ООО «Роба» ФИО12, согласно которому ФИО1 просить назначить и выплатить ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет. Место проживания 

<

адрес>;

- приказом №, согласно которому Директор ООО «Роба» приказывает предоставить ФИО1 отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- выплатным делом ФИО1, в котором указаны все перечисления денежных средств за проживание в зоне с льготным социально – экономическим статусом;

- счетом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании п.10 части 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ 1244-1 «О социальной защите граждан подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», за период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты назначения) по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории – «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом» в сумме 32354 рубля 11 копеек; 

- счетом – справкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании п.10 части 1 ст. 27.1. Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ 1244-1 «О социальной защите граждан подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», за период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты назначения) по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории – «Граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны с льготным социально – экономическим статусом» в сумме 21545 рублей 99 копеек; 

- выплатным делом ФИО13 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия;

- выплатным делом ФИО1 №, в котором отражены все движения перечисления ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, с учетом индексации, а также копия всех необходимых документов для начисления данного пособия;

- счетом справкой из ФИО6 социальной защиты населения, согласно которому ФИО1 зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, согласно Закону РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» являлась получателем – на ребенка ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения: ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет, в общей сумме 9186 рублей 67 копеек; ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику, в общей сумме 6575 рублей 29 копеек; - на ребенка ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения: ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет, в общей сумме 13431 рубль 34 копейки; ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере от 1,5 до 3 лет гражданам подвергшимся радиоактивному загрязнению и подлежащим обязательному социальному страхованию, в общей сумме 191877 рублей 74 копейки;

- личным делом получателя 300/31, в котором отражены, заявления ФИО1 о назначении ей ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет, копии документов (паспорта, свидетельства о рождении, справка с администрации Морозово Борковского сельского поселения, выписка из лицевого счета по вкладу) распоряжение о прекращении выплаты компенсации и снятие с учета, протокол нового назначения;

- характеристикой из ООО «РОБА», согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает в ООО «РОБА» с ДД.ММ.ГГГГ швеей. За время работы проявила себя как трудолюбивый и ответственный сотрудник. К работе относится добросовестно, способна справляться с большим объемом работ, добивается высоких производственных показателей. Пользуется уважением в коллективе, дисциплинирована. Претензий и замечаний со стороны руководства к работе сотрудника не было.

У суда нет оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам, поскольку они получены в строгом соответствии с уголовно – процессуальным законодательством, согласуются между собой и соответствуют достоверно установленным в суде обстоятельствам произошедшего.

Согласно сообщению 

<

адрес> психоневрологического диспансера ФИО1 на учете в качестве лица, страдающего психическим заболеванием, не состоит, сведений о наличии у нее психического расстройства не имеется, в связи с чем, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного деяния. 

Оценивая исследованные судом доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении и квалифицирует её действия по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения её от наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд, учитывает положения ч.3 ст. 60 УК РФ, а именно: обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетних детей и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины в совершении вышеуказанного преступления, раскаяние подсудимой в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

Оснований для применения судом в отношении подсудимой ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ), а также оснований для применения в отношении неё положений ч.1 ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 за совершенное преступление в виде лишения свободы. Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, суд находит возможным применить положения ч.1 ст. 73 УК РФ, и считать назначенное наказание условным с установлением в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать исправление, а в целях исправления подсудимой, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, поскольку считает, что основного наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимой.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сапожковский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья: В.Н.Земсков